
REGIME PREVIDENCIÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

 ANEXO DE METAS FISCAIS 
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

2021 

 
 
 
 
 

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art 4º, § 2º, inciso III) R$ milhares 

 
PATRIMÔNIO LÍQUIDADO 2019 % 2018 % 2017 % 

Patrimônio / Capital (24.645.334,92) 100,00 (61.784.358,67) 100,00 (15.405.654,90) 100,00 

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (24.645.334,92) 100,00 (61.784.358,67) 100,00 (15.405.654,90) 100,00 

 
 
 
 
 
 

 
PATRIMÔNIO LÍQUIDADO 2019  % 2018  % 2017  % 

Patrimônio / Capital 
 

0,00 0,00 
 

0,00 0,00 
 

0,00 0,00 

Reservas  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 

Resultado Acumulado  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 

TOTAL 
 

0,00 0,00 
 

0,00 0,00 
 

0,00 0,00 

FONTE: 
         

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

 ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

2021 

 

 
AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ 1,00 

 

ESPECIFICAÇÃO 

Metas Previstas em 

2019 

(a) 

 

 
% PIB 

 

 
% RCL 

Metas Realizadas em 

2019 

(b) 

 
 

% PIB 

 
 

% RCL 

Variação 

Valor 

 
(c) = (b-a) 

% 

 
(c/a) x 100 

Receita Total 180.389.509,00 65,61 151,86 119.477.136,18 43,45 100,58 (60.912.372,82) (33,77) 

Receitas Primárias (I) 174.433.808,00 63,44 146,84 119.083.445,27 43,31 100,25 (55.350.362,73) (31,73) 

Despesa Total 180.389.509,00 65,61 151,86 122.014.747,19 44,38 102,71 (58.374.761,81) (32,36) 

Despesas Primárias (II) 179.629.198,00 65,33 151,22 118.872.995,93 43,24 100,07 (60.756.202,07) (33,82) 

Resultado Primário (III) = (I-II) (5.195.390,00) (1,89) (4,37) 210.449,34 0,08 0,18 5.405.839,34 (104,05) 

Resultado Nominal (37.444.452,11) (13,62) (31,52) (37.444.452,11) (13,62) (31,52) 0,00 0,00 

Dívida Pública Consolidada 99.235.825,74 36,09 83,54 99.235.825,74 36,09 83,54 0,00 0,00 

Dívida Consolidada Líquida 94.279.828,91 34,29 79,37 94.279.828,91 34,29 79,37 0,00 0,00 

FONTE: 



AMF – Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ milhares 

EVENTOS Valor Previsto para 2020 

Aumento Permanente da Receita 
(-) Transferências Constitucionais 
(-) Transferências ao FUNDEB 

0,00 

Novas DOCC 

Novas DOCC geradas por PPP 

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) -1.938.856,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2020 

 
 
 
 
 
 
 

 
 1.938.856,00 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) -1.938.856,00 

Redução Permanente de Despesa (II) 

Margem Bruta (III) = (I+II) 

 

-1.938.856,00 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)  

 
 
 
 
 
 

FONTE: 



SALDO FINANCEIRO 
2019 

(g) = ((Ia - IId) + IIIh) 

VALOR (III) 0,00 

2018 
(h) = ((Ib - IIe) + IIIi) 

18.527,91 

2017 

(i) = (Ic - IIf) 

75.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ- BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

 ANEXO DE METAS FISCAIS 
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art4º, § 2º, inciso III) R$ milhares 

 

RECEITAS FISCALIZADAS 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 

2019 
(a) 

 

 
0,00 

2018 
(b) 

 

 
18.527,91 

2017 
(c) 

 

 
75.000,00 

Alienação de Bens Móveis  0,00  18.527,91  75.000,00 

Alienação de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00 

 
 

DEPESAS EXECUTADAS 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 

2019 
(d) 

 

 
18.527,91 

2018 
(e) 

 

 
75.000,00 

2017 
(f) 

 

 
0,00 

DESPESAS DE CAPITAL  18.527,91  75.000,00  0,00 

Investimentos  18.527,91  75.000,00  0,00 

Inversões Financeiras  0,00  0,00  0,00 

Amortização da Dívida  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS  0,00  0,00  0,00 

Regime Geral de Previdência Social  0,00  0,00  0,00 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores  0,00  0,00  0,00 

 
 
 
 
 
 
 

FONTE: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

2021 

 

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")   R$ 1,00 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PLANO PREVIDENCIÁRIO 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019 

RECEITAS CORRENTES (I)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGISTRAR 

Receita de Contribuições dos Segurados 

Civil 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Militar 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais 

Civil 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Militar 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita Patrimonial 

Receitas Imobiliárias 

Receitas de Valores Mobiliários 

Outras Receitas Patrimoniais 

Receita de Serviços 

Outras Receitas Correntes 

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS 

Demais Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL (II) 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 

Amortização de Empréstimos 

Outras Receitas de Capital 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)   
 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019 

ADMINISTRAÇÃO (V)  

 

 

 

 

 

NADA 

 

 

 

 

 

 

A 

 

 

 

 

 

 

REGISTRAR 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

PREVIDÊNCIA (VI) 

Benefícios - Civil 

Aposentadorias 

Pensões 

Outros Benefícios Previdenciários 

Benefícios - Militar 

Reformas 

Pensões 

Outros Benefícios Previdenciários 

Outras Despesas Previdenciárias 



Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS    

Demais Despesas Previdenciárias 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI)   

 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV – VII)2    

 

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS 2017 2018 2019 

VALOR  
 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2017 2018 2019 

VALOR    

 

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO 

DO RPPS 
2017 2018 2019 

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 

Outros Aportes para o RPPS 

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 

   

 

BENS E DIREITOS DO RPPS 2017 2018 2019 

Caixa e Equivalentes de Caixa    

Investimentos e Aplicações 

Outro Bens e Direitos 
 

PLANO FINANCEIRO 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019 

RECEITAS CORRENTES (IX)  

 

 

 

 

 

 

 

 

NADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGISTRAR 

Receita de Contribuições dos Segurados 

Civil 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Militar 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais 

Civil 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Militar 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita Patrimonial 

Receitas Imobiliárias 

Receitas de Valores Mobiliários 

Outras Receitas Patrimoniais 

Receita de Serviços 

Outras Receitas Correntes 

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 

Demais Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL (X) 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 

Amortização de Empréstimos 

Outras Receitas de Capital 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X)   

 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019 

ADMINISTRAÇÃO (XII)    



Despesas Correntes    

Despesas de Capital 
PREVIDÊNCIA (XIII) 

Benefícios - Civil 
Aposentadorias 
Pensões 
Outros Benefícios Previdenciários 

Benefícios - Militar 
Reformas 
Pensões 
Outros Benefícios Previdenciários 

Outras Despesas Previdenciárias 
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 
Demais Despesas Previdenciárias 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)   

 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI – XIV)2    

 

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO 2017 2018 2019 

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras   
Recursos para Formação de Reserva 

 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
 

PLANO PREVIDENCIÁRIO 

 
EXERCÍCIO 

Receitas 

Previdenciárias 

Resultado 

Previdenciário 

Saldo Financeiro 

do Exercício 

(a) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício Anterior) + 

    

 

PLANO FINANCEIRO 

 
EXERCÍCIO 

Receitas 

Previdenciárias 

Resultado 

Previdenciário 

Saldo Financeiro 

do Exercício 

(a) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício Anterior) + 

    

FONTE: LDO 2020 

Lei Complementar nº 101/00 



AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE - BA

2021

Valor

CorrenteESPECIFICAÇÃO
Valor

Constante

% PIB

(a) x 100

(a/PIB)

Valor

Corrente

(b)

Valor

Constante

% PIB

(b/PIB)

x 100

Valor

Corrente

(c)

Valor

Constante

% PIB

(c/PIB)

x 100

2021 2022 2023

% RCL

(a/RCL)

x 100

% RCL

(b/RCL)

x 100

% RCL

(c/RCL)

x 100

Receita Total 180.389.509,00 173.618.391,72 184.188.095,78 197.906.957,7465,61 70,65 75,42191.555.619,61 205.328.468,66114,46 121,54 130,28
Receitas Primárias (I) 174.322.271,00 167.778.894,13 177.993.095,74 191.250.536,1963,40 68,27 72,89185.112.819,57 198.422.431,30110,61 117,46 125,90
Despesa Total 180.389.509,00 173.618.391,72 184.188.095,78 197.906.957,7465,61 70,65 75,42191.555.619,61 205.328.468,66114,46 114,46 121,54
Despesas Primárias (II) 178.102.263,95 171.417.000,91 181.852.686,62 195.397.600,5664,78 69,75 74,47189.126.794,09 202.725.010,58113,01 113,01 120,00
Resultado Primário (III) = (I-II) (3.779.992,95) (3.638.106,79) (3.859.590,88) (4.147.064,37)(1,37) (1,48) (1,58)(4.013.974,51) (4.302.579,28)(2,40) (2,40) (2,55)

FONTE: 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Receitas Primárias advindas
de PPP (IV)

Despesas Primárias geradas
por PPP (V)

Impacto do Saldo 
das PPP (VI)=(IV-V)

Resultado Nominal 6.138.805,73 6.987.499,377.571.915,385.908.378,95 2,23 7.280.687,87 2,79 6.734.939,15 2,573,90 4,80 4,43

Dívida Pública Consolidada 110.847.668,72 126.172.426,53118.817.616,10106.686.880,38 40,32 114.247.707,78 43,82 121.611.977,38 46,3570,33 75,39 80,06

Dívida Consolidada Líquida 105.311.757,76 119.871.172,51112.883.673,14101.358.765,89 38,30 108.541.993,41 41,63 115.538.479,53 44,0366,82 71,63 76,06



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE - BA

2021

VALORES A PREÇOS CORRENTES

% % % % %

AMF - Demonstrativo III(LRF, art. 4º, § 2º,inciso II) R$ milhares

ESPECIFICAÇÃO
20212018 2019 2020 2022 2023

Receita Total 108.135.790,72 119.477.136,18 180.389.509,00 180.389.509,0010,49 50,98 0,00 6,19 7,19191.555.619,61 205.328.468,66

Receitas Primárias (I) 108.091.305,78 119.083.445,27 169.374.927,00 174.322.271,0010,17 42,23 2,92 6,19 7,19185.112.819,57 198.422.431,30

Despesa Total 118.804.079,28 122.014.747,19 180.389.509,00 180.389.509,002,70 47,84 0,00 6,19 7,19191.555.619,61 205.328.468,66

Despesas Primárias (II) 115.349.787,07 118.872.995,93 178.215.115,00 178.102.263,953,05 49,92 (0,06) 6,19 7,19189.126.794,09 202.725.010,58

Resultado Primário (III) = (I-II) (7.258.481,29) 210.449,34 (8.840.188,00) (3.779.992,95)(102,90) (4.300,63) (57,24) 6,19 7,19(4.013.974,52) (4.302.579,29)

Resultado Nominal 48.925.860,53 (37.444.452,11) 4.893.123,12 6.138.805,73(176,53) (113,07) 25,46 23,35 (7,72)7.571.915,38 6.987.499,37

Dívida Pública Consolidada 133.782.351,13 99.235.825,74 104.386.165,10 110.847.668,72(25,82) 5,19 6,19 7,19 6,19118.817.616,10 126.172.426,53

Dívida Consolidada Líquida 131.724.281,02 94.279.828,91 99.172.952,03 105.311.757,76(28,43) 5,19 6,19 7,19 6,19112.883.673,14 119.871.172,51

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

% % % % %
ESPECIFICAÇÃO

20212018 2019 2020 2022 2023

Receita Total 101.459.739,84 108.899.258,93 7,33 158.308.078,79 45,37 173.618.391,72 9,67 184.188.095,78 6,09 197.906.957,74 7,45

Receitas Primárias (I) 101.418.001,29 108.540.423,35 7,02 148.641.788,75 36,95 167.778.894,13 12,87 177.993.095,74 6,09 191.250.536,19 7,45

Despesa Total 111.469.393,21 111.212.203,21 (0,23) 158.308.078,79 42,35 173.618.391,72 9,67 184.188.095,78 6,09 197.906.957,74 7,45

Despesas Primárias (II) 108.228.360,92 108.348.606,09 0,11 156.399.851,77 44,35 171.417.000,91 9,60 181.852.686,63 6,09 195.397.600,56 7,45

Resultado Primário (III) = (I-II) (6.810.359,63) 191.817,26 (102,82) (7.758.063,02) (4.144,51) (3.638.106,79) (53,11) (3.859.590,88) 6,09 (4.147.064,38) 7,45

Resultado Nominal 45.905.292,30 (34.129.317,26) (174,35) 4.294.157,26 (112,58) 5.908.378,95 37,59 7.280.687,87 23,23 6.734.939,15 (7,50)

Dívida Pública Consolidada 125.522.941,57 90.450.007,66 (27,94) 91.608.283,33 1,28 106.686.880,38 16,46 114.247.707,79 7,09 121.611.977,38 6,45

Dívida Consolidada Líquida 123.591.931,90 85.932.788,72 (30,47) 87.033.218,24 1,28 101.358.765,89 16,46 108.541.993,40 7,09 115.538.479,53 6,45

FONTE: 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 
CNPJ – 13.811.476/0001-54 
Avenida Professora Marlene C. de Oliveira – Prisco Viana 
    

 

 

 
 
 
                 Decreto Nº. 132 de 21 de dezembro de 2020. 
 
 
 
     Dispõe sobre o quadro de detalhamento da  
     despesa – QDD, para o exercício financeiro 
     de 2021. 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAETITÉ - Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, constitucionais e de acordo com o Art. 23º. da Lei Nº. 866 de 
16/07/2020 – que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 
 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. – Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD para o 
orçamento de 2021, aprovado pela Lei Nº. 872 de 21 de dezembro de 2020, na 
forma dos anexos que fazem parte integrante desde decreto. 
 
Art. 2º. -  Os QDDs poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, 
para atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados sempre, 
os valores dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na 
lei orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos. 
 
Art. 3º. – Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2021, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito, 21 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
                         ALDO RICARDO CARDOSO 

GONDIM:61542377587

Assinado de forma digital por ALDO 
RICARDO CARDOSO 
GONDIM:61542377587 
Dados: 2020.12.23 18:07:08 -03'00'


